
Ufficio proponente: Anagrafe Statistica Leva

DETERMINAZIONE N. 656 DEL 08/06/2023

IL DIRIGENTE
adotta la seguente determinazione avente per oggetto:

Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023: rilevazione da Lista (IST-
02494). Accertamento, impegno di spesa e nomina/incarico ai Rilevatori Censuari

L’ISTRUTTORE IL DIRIGENTE

Nicola Varisco   IL DIRIGENTE
 Servizi al cittadino

 dr. Michele Tiozzo Netti 
FIRMATO DIGITALMENTE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, 
della  legge  18.06.2009,  n.  69  e  s.m.i  il  giorno  09/06/2023  ove  rimarrà  esposta  per  15  giorni 
consecutivi.
Il  Funzionario delegato  attesta che le firme digitali  del presente documento sono agli  atti  della 
procedura e sono state apposte ai sensi del codice dell’amministrazione digitale.

Addì, 09/06/2023

Il   Funzionario delegato
 Mauro Rosteghin

FIRMATO DIGITALMENTE



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
PROPOSTA N DET-1592-2023

Ufficio proponente: Anagrafe Statistica Leva

Istruttore: Nicola Varisco

Oggetto: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2023: rilevazione  
da Lista (IST-02494). Accertamento, impegno di spesa e nomina/incarico ai 
Rilevatori Censuari

IL DIRIGENTE

Visti:
• il  decreto del sig. Sindaco n. 7 del 22.03.2022 avente ad oggetto “Attribuzione incarichi 

dirigenziali” con il quale è stato attribuito, al dott. Michele Tiozzo, l’incarico di direzione 
del Settore Sicurezza e Legalità; 

• la nota prot. n. 49354 del 30/10/2020, ad oggetto: "Disposizioni di servizio" con la quale 
viene  assegnata  la  responsabilità  del  procedimento  afferente  il  Servizio  Statistica  al 
Funzionario dott. Nicola Varisco;

Premesso che con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2018 e il Bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi da 
227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti. Il comma 227 lett. a) indice, in 
particolare, il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 
del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 
2012, n. 221, e del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di 
censimento  della  popolazione  e  archivio  nazionale  dei  numeri  civici  e  delle  strade  urbane, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 
763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di 
attuazione.
Il  Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  è  organizzato  secondo  le 
disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento in corso di aggiornamento (di seguito 
denominato  PGC).  La  possibilità  di  condurre  il  Censimento  mediante  rilevazioni  statistiche  a 
cadenza  annuale  è  prevista  dal  Regolamento  (CE)  9  luglio  2008  n.  763/2008  del  Parlamento 
europeo e del Consiglio. Il  Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le 
disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento disponibile sul sito dell’Istat all’indirizzo: 
http://www.istat.it/it/censimenti-permanenti/popolazione-e-abitazioni, su cui è stata espressa l’intesa 
in sede di Conferenza Unificata nella seduta del giorno 21 marzo 2018, approvato dal Consiglio di 
Istituto in data 26 marzo 2018;

Richiamata la  Comunicazione  n.  2a  dell'ISTAT assunta  al  protocollo  comunale  n.  24403  del 
28/4/2023 ad oggetto: “Avvio attività preparatorie del Censimento Permanente della Popolazione e 
delle Abitazioni 2023: rilevazione da Lista (IST-02494)”;

http://www.istat.it/it/censimenti-permanenti/popolazione-e-abitazioni


Preso  atto  che  il  Comune di  Chioggia  partecipa  alla  rilevazione  censimento  permanente  della 
popolazione  2023  alla  luce  della  Circolare  n.  3  prot.  1464807/23  del  27/04/2023  (assunta  al 
protocollo comunale n. 25643 del 5/5/2023);

Ravvisata la  necessità  di  assicurare  l’organizzazione  delle  attività  censuarie  in  occasione  del 
“Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2023:  rilevazione  da  Lista  (IST-
02494)”;

Dato  atto  della  necessità  di  accertare  nell'ambito  del  bilancio  di  previsione  2023  le  somme 
riguardanti le spese e compensi a carico dell’Istat che saranno introitate dal Comune di Chioggia sui 
fondi di cui al Capitolo 22350/E “Contributo Istat per Censimento della Popolazione e AA.PP. - 
Rilevazioni” e conseguentemente impegnare tali somme per la liquidazione del personale dell’UCC 
e  i  rilevatori  impegnati  sul  territorio  che  garantiscono  lo  svolgimento  di  tutte  le  fasi  del 
“Censimento  Permanente  della  Popolazione  e  delle  Abitazioni  2023:  rilevazione  da  Lista  (IST-
02494)”;

Considerate le competenze e le professionalità che vengono richieste sia nella fase preliminare, sia 
per le operazioni censuarie sia per lo svolgimento del Censimento permanente della Popolazione 
2023;

Vista la  determinazione  n.  524  del  11/05/2023  ad  oggetto:  "Costituzione  Ufficio  Comunale 
Censimento  relativo  al  Censimento  Permanente  della  popolazione  e  delle  abitazioni  2022 
rilevazione da Lista (IST-02494) e nomina componenti dell'UCC" , con la quale si provvedeva a 
costituire l'UCC;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1348 del 03/06/2022 ad oggetto: "Approvazione Avviso di 
selezione pubblica per la formazione di un Albo Comunale di Rilevatori Statistici";

Vista la determinazione dirigenziale n. 1612 del 06/07/2022 ad oggetto: "Censimento Permanenete 
della popolazione e delle abitazioni. Nomina Commissione per la selezione dei rilevatori per la 
formazione di un Albo Comunale dei rilevatori statistici"; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1643 del 12/07/2022 ad oggetto: "Censimento Permanente 
della popolazione e delle abitazioni. Approvazione graduatoria di selezione per la formazione di un 
Albo Comunale di Rilevatori Statistici"; 

Ritenuto necessario chiedere la collaborazione di un rilevatore esterno alla graduatoria di cui sopra 
in quanto nella stessa si è accertato che non vi sono più rilevatori dispobinili;

Accertato che la sig.ra Negrisolo Giuseppina rappresenta la figura ideale per svolgere un tale tipo 
di incarico sulla base del CV trasmesso in data 18 maggio (agli atti);

Richiamate:
• la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2020 con la quale il Comune di Chioggia ha 

aderito al nuovo “Protocollo di legalità 2019”;



• deliberazione  consiliare  n.  5  del  19.01.2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  nota  di 
aggiornamento al DUP 2023-2025 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000);

• deliberazione consiliare n. 7 del 23.01.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023-2025 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

Atteso che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi,  ai  sensi
del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in
capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Atteso che il presente provvedimento riguarda spese obbligatorie e finanziate con entrate trasferite 
dall’ISTAT, previste per legge e che possono comportare dei pregiudizi, danni e sanzione a carico 
del Comune;

Atteso che:

• sulla  presente  determinazione  il  responsabile  del  servizio  interessato,  esprime,  con  la 
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000;

• la presente verrà sottoposta al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’acquisizione 
del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dall’art. 147 bis e 153,comma 5, 
del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art.107 del D-Lgs. 267/2000;
Visto l'art.38 dello Statuto Comunale;
Visto l'art.20 del Regolamento Comunale sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA

• di richiamare integralmente le premesse, che costituiscono parte integrante ed essenziale del 
presente provvedimento;

• di  confermare  quale  responsabile  dell’Ufficio  Comunale  di  Statistica  e  Censimento  il 
Funzionario dr. Nicola Varisco come disposto come disposto con determina dirigenziale n. 
524  del  11/5/2023  ad  oggetto:  “Costituzione  Ufficio  Comunale  Censimento  relativo  al 
Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni 2023 rilevazione da Lista (IST-
02494) e nomina componenti dell'UCC;

• di dare atto che, per le previste rilevazioni, il Responsabile dell’Ufficio Comunale si dovrà 
necessariamente avvalere anche della collaborazione di personale esterno per le attività di 
rilevazione da svolgere "sul campo" del territorio comunale;

• di  individuare  Bertotto  Luca,  De  Rossi  Magalì  Eliana,  Freguja  Marco,  Giuseppina 
Negrisolo,  Dino  Pagan,  Ilaria  Mainardi  e  Tiozzo  Bastianello  Serena  quali  rilevatori 
(personale esterno) i cui singoli e distinti CV risultano agli atti;



• di accertare la somma di € 13.583,88 sui fondi d cui al Capitolo 22350 “Contributo Istat per 
Censimento della Popolazione e AA.PP. - Rilevazioni” come da tabella allegata indicata;

• di  impegnare,  ai  sensi  dell’articolo 183 del  D.Lgs.  n 267/2000 e del principio contabile 
applicato  all.  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di  €  13.583,88  corrispondente 
all’obbligazione giuridicamente perfezionata, sorta nei confronti dei componenti l'UCC di 
cui alla determina n. 524 del 11/05/2023 e dei rilevatori sunominati:
◦ € 8.755,76 al capitolo n. 147850 “censimenti generali della popolazione e delle attività 

produttive”;
◦ € 3.013,18 al cap. 147851 “spese personale per censimenti e rilevazioni statistiche”, 
◦ €  744,24  al  cap.  147860  “censimenti  generali  della  popolazione  e  delle  attività 

produttive - irap conto ente”;
◦ € 730,70 al cap. 147852 “spese personale per censimenti e rilevazioni statistiche  - oneri 

riflessi”;
◦ € 340,00 al cap. 147853 “spese personale per censimenti e rilevazioni statistiche – irap, 

• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000,  
che il programma dei pagamenti è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 
1 commi 707-734, della legge n.208/2015:

Descrizione
CAP.  147850

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025
Competenza Cassa Competenza Cassa Competenza Cassa

FPV di entrata (escluse quote 
debito)

===== ===== ===== ===== ===== =====

Entrata
Spesa esigibile € 8.755,76 € 8.755,76
FPV di spesa   (escluse quote 
debito)

===== ===== ===== ===== ===== =====

SALDO € 8.755,76 € 8.755,76

Descrizione
CAP.  147851

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025
Competenza Cassa Competenza Cassa Competenza Cassa

FPV di entrata (escluse quote 
debito)

===== ===== ===== ===== ===== =====

Entrata
Spesa esigibile € 3.013,18 € 3.013,18 
FPV di spesa   (escluse quote 
debito)

===== ===== ===== ===== ===== =====

SALDO € 3.013,18 € 3.013,18 

Descrizione
CAP.  147852

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025
Competenza Cassa Competenza Cassa Competenza Cassa

FPV di entrata (escluse quote 
debito)

===== ===== ===== ===== ===== =====

Entrata



Spesa esigibile € 730,70 € 730,70 
FPV di spesa   (escluse quote 
debito)

===== ===== ===== ===== ===== =====

SALDO € 730,70 € 730,70 

Descrizione
CAP.  147853

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025
Competenza Cassa Competenza Cassa Competenza Cassa

FPV di entrata (escluse quote 
debito)

===== ===== ===== ===== ===== =====

Entrata
Spesa esigibile € 340,00 € 340,00 
FPV di spesa   (escluse quote 
debito)

===== ===== ===== ===== ===== =====

SALDO € 340,00 € 340,00 

Descrizione
CAP.  147860

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025
Competenza Cassa Competenza Cassa Competenza Cassa

FPV di entrata (escluse quote 
debito)

===== ===== ===== ===== ===== =====

Entrata
Spesa esigibile € 744,24 € 744,24 
FPV di spesa   (escluse quote 
debito)

===== ===== ===== ===== ===== =====

SALDO € 744,24 € 744,24 

• di dare atto,  ai  sensi e per gli  effetti  di quanto disposto dall’art.  147-bis, comma 1,  del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento,  oltre  all’impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

• che all’atto della liquidazione verranno specificate in maniera dettagliata le somme relative 
al compenso e alle imposte e le modalità con le quali procedere alla liquidazione;

• di  attestare che,  oltre  a quanto indicato nel  dispositivo della presente determinazione ed 
esclusivamente  in  relazione  all’oggetto  della  stessa,  non  vi  sono  altri  riflessi  diretti  ed 
indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del  Comune,  ai  sensi 
dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 
174;

• di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune 
di  Chioggia,  nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE  TRASPARENTE”,  sezione 
“PROVVEDIMENTI”, conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del D lgs 33/2013.

• di dare atto che la determina d’impegno delle spese di cui al presente provvedimento verrà 
pubblicata sull’apposita sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”;



• di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art.6 del D.P.R. 62/13 per 
cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al 
responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

• di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’Albo on line del Comune avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei  cittadini,  secondo quanto disposto dal  Regolamento UE 
2016/679/UE e D.Lgs. 101 del 2018 in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della 
pubblicità  legale,  l’atto  destinato  alla  pubblicazione  è  redatto  in  modo  da  evitare  la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili. 

Dati Contabili:

Esercizio
Finanziario

2023

Cap 22350/E Descrizione
Contributo Istat per Censimento della Popolazione e 

AA.PP. - Rilevazioni

Miss./Prog.
Piano dei Conti 

finanz.

SIOPE CIG CUP

Creditore ISTAT

Causale Contributo istat per cens perm 2023

Imp./Pren. 2090 Importo 13.583,88 
Frazionabile in 

12
NO

Esercizio
Finanziario

2023

Cap 147850 Descrizione
censimenti generali della popolazione e delle attività 

produttive

Miss./Prog.
Piano dei Conti 

finanz.

SIOPE CIG CUP

Creditore rilevatori ISTAT

Causale COMPENSI RILEVATORI ISTAT

Imp./Pren. Importo 8.755,76 
Frazionabile in 

12
NO

Esercizio 2023



Finanziario

Cap 147851 Descrizione spese personale per censimenti e rilevazioni statistiche

Miss./Prog.
Piano dei Conti 

finanz.

SIOPE CIG CUP

Creditore Personale interno

Causale COMPENSO PERSONALE INTERNO

Imp./Pren. Importo 3.013,18
Frazionabile in 

12
NO

Esercizio
Finanziario

2023

Cap 147860 Descrizione irap conto ente

Miss./Prog.
Piano dei Conti 

finanz.

SIOPE CIG CUP

Creditore Regione veneto

Causale IRAP CONTO ENTE PER INDAGINE ISTAT

Imp./Pren. Importo 744,24 
Frazionabile in 

12
NO

Esercizio
Finanziario

2023

Cap 147852 Descrizione oneri riflessi

Miss./Prog.
Piano dei Conti 

finanz.

SIOPE CIG CUP

Creditore STATO

Causale oneri riflessi personale ISTAT

Imp./Pren. Importo 730,70 
Frazionabile in 

12
NO

Esercizio
Finanziario

2023

Cap 147853 Descrizione IRAP

Miss./Prog.
Piano dei Conti 

finanz.

SIOPE CIG CUP

Creditore Regione veneto



Causale IRAP CONTO ENTE PER INDAGINE ISTAT

Imp./Pren. Importo 340,00
Frazionabile in 

12 NO

Chioggia, 05/06/2023

  IL DIRIGENTE
 Servizi al cittadino

 dr. Michele Tiozzo Netti 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
PROPOSTA N DET-1592-2023

DETERMINA N. 656 DEL 08/06/2023

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente osservato: 

Rilascia parere: FAVOREVOLE

Chioggia, lì 08/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  IL VICARIO
 dr. Mario Gianni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alla disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Dati Contabili:

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio

2090 13.583,88 22350/E 2023

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio

8.755,76 147850 2023

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio

3.013,18 147851 2023

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio

744,24 147860 2023

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio

730,70 147852 2023



Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio

340,00 147853 2023

Chioggia, lì 08/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  IL VICARIO
 dr. Mario Gianni

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell’art.183, comma 7 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267. 


